Дело № 2-261/2024 

УИД 59RS0020-01-2024-000384-32

З А О Ч Н О Е 

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

11 сентября 2024 года пос. Ильинский

Ильинский районный суд Пермского края в составе: 

председательствующего судьи Пономарицыной Я.Ю.,

при секретаре судебного заседания Михайловой М.А.,

с участием пр. истцов ФИО1, ФИО3 - адвоката Гилевой Е.Н., по ордеру,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1, ФИО3 к ФИО5 о признании права собственности на недвижимое имущество,

у с т а н о в и л:

ФИО1, ФИО3 обратились в суд с иском к ФИО5 о признании за каждым по 1/2 доли в праве собственности на жилой дом, инвентарный №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

В обосновании заявленных требований истцы указали, что ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО13, после ее смерти открылось наследство в виде спорного жилого дома, правоустанавливающих документов на недвижимое имущество не сохранилось. В похозяйственных книгах Администрации Сретенского сельского совета Ильинского района Пермской области за ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> значится хозяйство ФИО9, где в графе «список членов семьи» значится ФИО13 - жена (глава с ДД.ММ.ГГГГ), в графе «постройки, находящиеся в личной собственности хозяйства» значится «жилой дом, год возведения - 1918, общая площадь - 40 кв.м., в том числе жилая - 30 кв.м.». В похозяйственной книге за ДД.ММ.ГГГГ годы (лицевой счет №) в 

<

адрес> значится хозяйство ФИО13, в разделе «жилой дом, являющийся личной собственностью» значится «жилой дом, год постройки - 1918, общая площадь - 40 кв.м., в том числе жилая - 30 кв.м.».

ДД.ММ.ГГГГ администрацией Сретенского сельского совета Ильинского района Пермской области ФИО13 было выдано Свидетельство № (лицевой счет №) на право собственности, на землю, бессрочного (постоянного) пользования землей, в котором указано, что ФИО13 предоставлен в бессрочное (постоянное) пользование земельный участок площадью 0,24 га для ведения личного подсобного хозяйства.

ФИО13 была зарегистрирована по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, по день своей смерти.

Наследниками первой очереди по закону после умершей ФИО13 являются ее дети: ФИО2, ФИО8, ФИО4, ФИО39. Никто из детей к нотариусу с заявлением о принятии наследства не обращался. 

ФИО2 наследство фактически принял, с ДД.ММ.ГГГГ и по день своей смерти ФИО13 проживала с сыном, ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. После смерти ФИО13 ФИО2 организовал достойные похороны, вступил во владение наследственным имуществом (жилым домом), но обратиться к нотариусу с заявлением о принятии наследства не успел, умер ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО8, ФИО4, ФИО39 отказались от принятия наследства путем подачи соответствующего заявления нотариусу, ФИО4 умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО39 умерла ДД.ММ.ГГГГ.

После смерти ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ, открылось наследство в виде имущественного пая в 

<

данные изъяты>, а также жилого дома, находящегося по адресу: 

<

адрес>, инвентарный №.

Наследниками первой очереди по закону после умершего ФИО2 являются его супруга - истец ФИО1, и его дети: ФИО6, ФИО7, ФИО28, и истец ФИО3 

ФИО6., ФИО7., ФИО28 отказались от принятия наследства в пользу матери и брата - истцов ФИО1 и ФИО3 ФИО1 и ФИО3 было выдано Свидетельство о праве на наследство по закону. На спорный жилой дом Свидетельство о праве на наследство по закону не может быть выдано, поскольку ФИО2 наследство после умершей матери ФИО13 фактически принял, но не оформил своих наследственный прав.

С ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время в спорном жилом доме, с устного разрешения ФИО13, проживает ФИО6 - сын ФИО2, со своей семьей. За весь период проживания жилой дом был полностью отремонтирован: заменены нижние ряды, оконные блоки, переложена печь, отштукатурены стены внутри дома стены. Также построен дровяник, баня, поставлен новый забор по периметру участка; на земельном участке посажены кустарники, плодовые деревья, цветы, ежегодно выращиваются овощи.

В судебное заседание истцы ФИО1, ФИО3 не явились, просили рассмотреть дело в их отсутствие, на иске настаивали, направили представителя.

В судебном заседании представитель истцов ФИО1, ФИО3 - адвокат Гилева Е.Н. требования поддержала по доводам, изложенным в исковом заявлении.

Ответчик ФИО5 в судебное заседание не явилась, о времени и месте проведения судебного заседания извещалась судом путем направления судебного извещения по адресу регистрации по месту жительства, судебная корреспонденция возвращена с отметкой «Истек срок хранения».

В соответствие со ст. 165.1 Гражданского кодекса Российской Федерации и разъяснением в п. 68 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 23.06.2015 № 25 «О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации», ответчик считается извещенным, поскольку судебное извещение, направленное по месту жительства ответчика, определяемому местом регистрационного учета по месту жительства, не получено по обстоятельствам, зависящим от ответчика. 

Также, исходя из анализа положений п. 1 ст. 20, п. 1 ст. 165.1 Гражданского кодекса Российской Федерации, ст. 2 Закона Российской Федерации от 25.06.1993 № 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в Пределах Российской Федерации», необходимо учитывать, что гражданин несет риск последствий неполучения юридически значимых сообщений, доставленных по месту его жительства, в том числе и связанных с его отсутствием по указанному адресу.

Сведения о времени и месте судебного разбирательства своевременно размещены на официальном сайте Ильинского районного суда Пермского края в сети «Интернет». 

При таких обстоятельствах, ответчик ФИО5 считается извещенной надлежащим образом.

Представитель третьего лица Управления земельных и имущественных отношений администрации Ильинского городского округа Пермского края в судебное заседание не явился, просил рассмотреть дело в его отсутствие, направил отзыв на исковое заявление, согласно которому жилой дом, инвентарный №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, не значится в реестре муниципальной собственности Ильинского городского округа, на кадастровом учете не значится; с требованиями согласен (л.д. 66).

Учитывая надлежащее извещение лиц, участвующих в деле, о времени и месте судебного заседания, в том числе путем размещения информации на официальном интернет-сайте суда, в силу ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд полагает возможным рассмотреть дело при данной явке, в том числе в отсутствие ответчика, в порядке заочного производства.

Заслушав представителя истцов, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

Из ст. 35 Конституции Российской Федерации следует, что право частной собственности охраняется законом. Каждый вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами. Никто не может быть лишен своего имущества иначе как по решению суда. Право наследования гарантируется.

Согласно п. 2 ст. 218 Гражданского кодекса Российской Федерации право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно п. 1 ст. 131 Гражданского кодекса Российской Федерации право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней. Регистрации подлежат: право собственности, право хозяйственного ведения, право оперативного управления, право пожизненного наследуемого владения, право постоянного пользования, ипотека, сервитуты, а также иные права в случаях, предусмотренных данным кодексом и иными законами.

Согласно положениям п. 6 ст. 131 Гражданского кодекса Российской Федерации порядок государственной регистрации прав на недвижимое имущество и основания отказа в регистрации этих прав устанавливаются в соответствии с настоящим Кодексом законом о регистрации прав на недвижимое имущество.

В соответствии с ч. 1 ст. 6 Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» (действующего до 31.12.2019) права на недвижимое имущество, возникшие до момента вступления в силу указанного Федерального закона, признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации, введенной настоящим Федеральным законом. Государственная регистрация таких прав проводится по желанию их обладателей.

Согласно Закону РСФСР от 19.07.1968 «О поселковом, сельском Совете народных депутатов РСФСР» похозяйственная книга является документом первичного учета в сельских Советах народных депутатов и содержит информацию о проживающих на территории сельского Совета гражданах и сведения о находящемся в их личном пользовании недвижимом имуществе.

Инструкцией о порядке регистрации строений в городах, рабочих, дачных и курортных поселках РСФСР, утвержденной Приказом МКХ РСФСР 21.02.1968 г. № 83 установлено, что строения, расположенные в сельской местности, регистрации не подлежали.

Запись в похозяйственной книге признавалась подтверждающей право собственности исходя из того, что в соответствии с Указаниями по ведению похозяйственного учета в сельских Советах народных депутатов, утвержденными Госкомстатом СССР 25.05.1960, Указаниями по ведению похозяйственного учета в сельских Советах народных депутатов, утвержденными ЦСУ СССР 13.04.1979 № 112/5, а также утвержденными Постановлением Госкомстата СССР от 25.05.1990 № 69 данные книг похозяйственного учета использовались для отчета о жилых домах, принадлежащих гражданам на праве личной собственности.

Постановлением Государственного комитета СССР по статистике от 25.05.1990 № 69 были утверждены Указания по ведению похозяйственного учета в сельских Советах народных депутатов (далее - Указания), согласно которым похозяйственные книги являлись документами первичного учета хозяйств (пункт 1) и закладка таких похозяйственных книг и алфавитных книг хозяйств производилась сельскими Советами один раз в пять лет по состоянию на 1 января (пункт 6).

По смыслу пунктов 18 и 38 Указаний, в похозяйственной книге учитывались сведения о жилых домах, являющихся личной собственностью хозяйств, и вносились данные о таких жилых домах.

В соответствии с требованиями п. 1 ст. 1110 Гражданского кодекса Российской Федерации при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

В силу абзаца первого ст. 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Наследство открывается со смертью гражданина (ст. 1113 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Наследование осуществляется по завещанию, по наследственному договору и по закону (ст. 1111 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя (п. 1 ст. 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Согласно положениям ст. 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации для приобретения наследства наследник должен его принять (п. 1). Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось (п. 2). Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации (п. 4).

В силу п. 1 ст. 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В силу положений ст. 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство (п. 1).

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства (п. 2).

Как указано в п. 36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

В целях подтверждения фактического принятия наследства (пункт 2 статьи 1153 ГК РФ) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы.

Как разъяснено в постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (п. 34).

Получение свидетельства о праве на наследство является правом, а не обязанностью наследника (п. 7 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании»).

Судом установлено следующее. По адресу: 

<

адрес> расположен жилой дом, инвентарный №, общей площадью 31,9 к.в., год постройки 1918 (л.д. 20-21, 22-24).

В ЕГРН отсутствует информация об объекте недвижимости (л.д. 59).

Согласно архивной выписке в документах архивного фонда «Администрация Сретенского сельского совета» Ильинского района Пермской области в похозяйственных книгах за ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> значится хозяйство ФИО9. В графе «Список членов семьи» значатся, в том числе: ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., - глава (умер, а/з от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р., - жена (глава с ДД.ММ.ГГГГ.) В графе «Постройки, находящиеся в личной собственности хозяйства» значится «Жилой дом, год возведения - 1918, общая площадь - 40 кв.м., в т.ч. жилая - 30 кв.м.». В графе «Земля, находящаяся в пользовании хозяйства» значится «Всего земли - 0,24 га» (л.д. 17).

В архивной выписке за ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, значится хозяйство ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В графе «Жилой дом, являющийся личной собственностью хозяйства» значится «Жилой дом, общая площадь - 40 кв.м., в т.ч. жилая - 30 кв.м.». В графе «Земля, находящаяся в пользовании хозяйства» значится «Всего земли - 0,24 га» (л.д. 18).

Согласно архивной выписке в похозяйственной книге за ДД.ММ.ГГГГ (лицевой счет №) в 

<

адрес> значится хозяйство ФИО13, глава, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умерла ДД.ММ.ГГГГ. В разделе «Жилой дом, являющийся личной собственностью» значится жилой дом, год постройки - 1918, общая площадь - 40 кв.м., в том числе жилая - 30 кв.м.». В разделе «Земля, находящаяся в личном пользовании хозяйства» значится земельный участок, мерою 0,29 га, в бессрочном пользовании (л.д. 19).

ДД.ММ.ГГГГ администрацией Сретенского сельского совета Ильинского района Пермской области ФИО13 выдано Свидетельство № (лицевой счет №) на право собственности, на землю, бессрочного (постоянного) пользования землей, предоставлен в бессрочное (постоянное) пользование земельный участок площадью 0,24 га для ведения личного подсобного хозяйства (л.д. 25).

В ЕРГН в собственности ФИО13 недвижимого имущества не значится (л.д. 46).

В реестре муниципальной собственности муниципального образования Ильинский городской округ спорный жилой дом не значится (л.д. 48).

ФИО13 с ДД.ММ.ГГГГ состояла в браке с ФИО11, в связи с заключением брака сменила фамилию на ФИО64

ФИО11 и ФИО6 являлись родителями:

ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Сведений о расторжении брака между ФИО11 и ФИО6 в ЕГР ЗАГС не имеется.

ФИО13 с ДД.ММ.ГГГГ состояла в браке с ФИО9, в связи с заключением брака сменила фамилию на ФИО13.

ФИО9 и ФИО13 являлись родителями:

ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ; 

ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО63, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в связи с заключениям брака сменившей фамилию на ФИО18;

ФИО61, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

ФИО39, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

ФИО39, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в связи с заключениям брака сменившей фамилию на ФИО39

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО13 была зарегистрирована по месту жительства и постоянно проживала по день смерти по адресу: 

<

адрес> (л.д. 16).

Фактически проживала по адресу: 

<

адрес>, совместно с сыном ФИО2.

Наследственное дело к имуществу ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, не заводилось (л.д. 26, 39).

Дети наследодателя: дочь ФИО5, сын ФИО4., дочь ФИО39 обратились к нотариусу с заявлениями, в которых указали, что в установленный срок наследство после смерти матери ФИО13 не приняли (л.д. 30, 31, 32).

ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 50-58).

ФИО39 (до заключения брака ФИО39 (в актовой записи о рождении ФИО39)) ФИО39, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с ДД.ММ.ГГГГ состоял в браке с ФИО19 (до регистрации брака - ФИО51) ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

ФИО2 и ФИО1 являлись родителями:

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в связи с заключением брака сменившей фамилию на ФИО28

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО2 был зарегистрирован и постоянно проживал по день смерти по адресу: 

<

адрес>, совместно с женой ФИО1, сыном ФИО3, дочерью ФИО28 (л.д. 34).

В ЕРГН в собственности ФИО2 недвижимого имущества не значится (л.д. 45).

После смерти ФИО2 было заведено наследственное дело (л.д. 36).

ДД.ММ.ГГГГ с заявлениями о принятии наследства после смерти наследодателя обратились супруга ФИО1 и сын ФИО3 

Дети наследодателя: дочь ФИО28, сын ФИО6 сын ФИО7 обратились к нотариусу с заявлениями, в которых указали, что в установленный срок наследство после смерти отца ФИО2 не приняли.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО3 выдано свидетельство о праве на наследство по закону к имуществу ФИО2, в равных долях, наследство состоит из прав на денежные средства во вкладе, с причитающимися процентами и компенсацией на вклады по счетам.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО3 выдано свидетельство о праве на наследство по закону дополнительное к имуществу ФИО2, по 1/2 доле каждому, наследство состоит из имущественного пая 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО3 выдано свидетельство о праве на наследство по закону дополнительное к имуществу ФИО2, по 1/2 доле каждому, наследство состоит из земельной доли площадью 110000 кв.м. без выдела в натуре в земельном участке, предоставленном колхозу им. ФИО35 для использования в сельскохозяйственном производстве.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО3 выдано свидетельство о праве на наследство по закону дополнительное к имуществу ФИО2, по 1/2 доле каждому, наследство состоит из земельной доли площадью 110000 кв.м. без выделе в натуре в земельном участке, предоставленном колхозу им. ФИО35 для использования в сельскохозяйственном производстве, принадлежащей ФИО13, умершей ДД.ММ.ГГГГ, наследство после смерти которой ФИО2 принял, но не оформил своих наследственных прав. 

Изложенные обстоятельства подтверждены исследованными судом письменными доказательствами: копией технического паспорта домовладения, копией технического паспорта здания (строения) (л.д. 20-21, 22-24), выписками из ЕГРН (л.д. 59, 45, 46), архивными выписками (л.д. 17, 18, 19), копией Свидетельства на право собственности, на землю, бессрочного (постоянного) пользования землей № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 25), сведениями Управления земельных и имущественных отношений администрации Ильинского городского округа от 29.07.2024 (л.д. 48), сведениями ЕГР ЗАГС (л.д. 50-58), копией свидетельства о смерти ФИО13 (л.д. 15), ФИО39 (л.д. 33), копией свидетельства о рождении ФИО2 (л.д. 27), ФИО10 (л.д. 28), копией свидетельства о заключении брака ФИО10 (л.д. 29), выпиской из реестра наследственных дел (л.д. 26, 36, 39), справками администрации Сретенского сельского поселения от 25.06.2013 № 495 (л.д. 16), от 25.06.2013 № 496 (л.д. 34), заявлениями ФИО5 (л.д. 30), ФИО4 (л.д. 31), ФИО39 (л.д. 32), материалами наследственного дела к имуществу ФИО2

Оценив представленные доказательства на предмет относимости, допустимости, достоверности каждого доказательства, а также достаточность и взаимосвязь доказательств в их совокупности, суд приходит к выводу, что после смерти ФИО13, умершей ДД.ММ.ГГГГ, сын наследодателя ФИО2, являющийся наследником по закону первой очереди, в установленный п. 1 ст. 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации шестимесячный срок, исчисляемый от даты смерти наследодателя, то есть по ДД.ММ.ГГГГ, совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, а именно: на момент смерти наследодателя проживал совместно с матерью ФИО13 по адресу: 

<

адрес>.

При этом дети наследодателя ФИО13, также являющийся наследником по закону первой очереди, дочь ФИО5, сын ФИО4, дочь ФИО39 обратились к нотариусу с заявлениями, в которых указали, что в установленный срок наследство после смерти матери ФИО13 не приняли.

Сын ФИО4 умер ДД.ММ.ГГГГ, то есть до открытия наследства.

Доказательств того, что сын наследодателя ФИО22, умерший ДД.ММ.ГГГГ, в установленный п. 1 ст. 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации шестимесячный срок, исчисляемый от даты смерти наследодателя, то есть по ДД.ММ.ГГГГ, совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, суду представлено не было.

Таким образом, фактически вступив в наследство, сын наследодателя ФИО2 принял наследство после смерти ФИО13 на спорный жилой дом, собственником которого, согласно записи в похозяйственной книге, являлась ФИО13

ФИО2 умер ДД.ММ.ГГГГ, после его смерти, в установленный п. 1 ст. 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации шестимесячный срок, исчисляемый от даты смерти наследодателя, то есть по ДД.ММ.ГГГГ, супруга и сын наследодателя - истцы ФИО1 и ФИО3, являющиеся наследниками по закону первой очереди, совершили действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, а именно: на момент смерти ФИО2 проживали совместно с наследодателем, ДД.ММ.ГГГГ обратились к нотариусу с заявлением о принятии наследства и выдаче свидетельства о праве на наследство по закону.

При этом дети наследодателя, также являющийся наследником по закону первой очереди: дочь ФИО28, сын ФИО6., сын ФИО7. обратились к нотариусу с заявлениями, в которых указали, что в установленный срок наследство после смерти отца ФИО2 не приняли.

В связи с тем, что истцы ФИО1 и ФИО3 приняли наследство после смерти наследодателя, получили свидетельства о праве на наследство по закону, в том числе дополнительные, при этом свидетельство о праве на наследство в отношении спорного объекта недвижимости, в связи с отсутствием правоустанавливающих документов на него, истцам не выдавалось, а в соответствии с положениями п. 2 ст. 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось, у суда имеются установленные законом основания для признания за истцами права собственности на спорное имущество и удовлетворения исковых требований.

Сведений о том, что орган местного самоуправления в лице третьего лица Управления земельных и имущественных отношений администрации Ильинского городского округа, осуществляющего полномочия администрации Ильинского городского округа в области земельных, имущественных отношений и градостроительной деятельности, с целью оформления спорного недвижимого имущества в муниципальную собственность обращался в орган, осуществляющий государственную регистрацию права на недвижимое имущество, как после смерти наследодателя ФИО13, умершей ДД.ММ.ГГГГ, так и после смерти наследодателя ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ, суду не представлено, в реестре муниципальной собственности спорное имущество не значится.

В соответствии с п. 1 ст. 131 Гражданского кодекса Российской Федерации право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации.

В соответствии со ст. 219 Гражданского кодекса Российской Федерации право собственности на здания, сооружения и другое вновь создаваемое недвижимое имущество, подлежащее государственной регистрации, возникает с момента такой регистрации.

В силу п.п. 5 ч. 2 ст. 14 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» вступившие в законную силу судебные акты являются основанием для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав.

Руководствуясь ст.ст. 194-199, 233-235 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

р е ш и л:

исковые требования ФИО1, ФИО3 удовлетворить.

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой 

<

адрес> (паспорт № выдан 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ) право собственности на 1/2 долю в праве собственности на жилой дом с инвентарным номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

Признать за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес> (паспорт №, выдан 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ) право собственности на 1/2 долю в праве собственности на жилой дом с инвентарным номером 5937, расположенный по адресу: 

<

адрес>

Право собственности подлежит государственной регистрации.

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Мотивированное решение составлено 16 сентября 2024 года.

Судья Я.Ю. Пономарицына